3

[image: ]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	СОЦИАЛЬНЫН ВИЯҥДЫМАШ КОМИТЕТ

	КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

	Ленин проспект, 29-ше,
Йошкар-Ола, 424001

	Ленинский проспект, 29,
г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-17, 64-13-99, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru

ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА № 118

	25 марта 2024 года
15:00

	Зал заседаний Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Оценка направленных в Комитет законопроектов и проектов постановлений

1. О проекте закона Республики Марий Эл «О многодетной семье
в Республике Марий Эл и мерах по ее социальной поддержке».
Комитет решил:
1. Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О многодетной семье в Республике Марий Эл и мерах по ее социальной поддержке»
и поправку Правительства Республики Марий Эл.
2. Направить проект закона Республики Марий Эл «О многодетной семье в Республике Марий Эл и мерах по ее социальной поддержке»
на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики
Марий Эл.

2. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл».
Комитет решил:
1. Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл»
с учетом заключения правового управления Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. Направить проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл»
на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики
Марий Эл.

II. О проектах федеральных законов и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета

3. О проекте федерального закона № 557616-8 «О внесении изменений в статью 35 Семейного кодекса Российской Федерации»
(в части обязательного получения письменного согласия супруга на заключение сделки по распоряжению транспортным средством) – внесён депутатами Государственной Думы С.В.Авксентьевой, В.В.Плякиным, К.А.Горячевой.

4. О проекте федерального закона № 563892-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (о направлении средств материнского (семейного) капитала на получение ребенком (детьми) платных медицинских услуг и лекарственных препаратов
по назначению врача) – внесён депутатами Государственной Думы Я.Е.Ниловым, А.Н.Диденко и другими, сенатором Российской Федерации Е.В.Афанасьевой.

5. О проекте федерального закона № 557966-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации» (о формировании системы региональных и муниципальных советов представителей малочисленных народов) – внесен депутатами Государственной Думы – внесен депутатами Государственной Думы И.И.Гильмутдиновым, Г.Ю.Семигиным, Е.А.Евтюховой и другими, сенатором Российской Федерации Г.Пледковым.

6. О проекте федерального закона № 549565-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О ветеранах» и Федеральный закон «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (о предоставлении ветеранам боевых действий и членам их семей права бесплатной парковки) – внесен депутатами Государственной Думы С.М.Мироновым, Д.Г.Гусевым, Г.Ю.Семигиным, О.А.Ниловым
и другими.

7. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия
к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. по вопросу разработки и принятия федеральной программы модернизации учреждений социального обслуживания субъектов Российской Федерации».

8. Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области к Председателю Правительства Российской Федерации М.В.Мишустину по вопросу необходимости внесения изменений
в Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществляющим педагогическую деятельность в учреждениях для детей.

По вопросам 3 - 8 Комитет решил:
Информацию принять к сведению.

image1.jpeg